
 diário oficial Nº 34.598  35 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 0307/2021 – 24.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I – D E S I G N A R, para integrarem a Comissão de Licitação, para Obras e 
Serviços de Engenharia, que prevê a Lei nº 13.303/2016, e o Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da EMATER-Pará, contar de 19/05/2021, 
os empregados abaixo relacionados,
• RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA - Presidente
• LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA – Membro
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS- Membro
• JOÃO FREITAS DA SILVA – Membro
• GILSON AURÉLIO MIRANDA MENDES – Membro
• EDSON UGULINO LIMA – Membro
• OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR – Membro
• CELSO PAULO AFONSO JUNIOR – Engenheiro Civil
II – R E V O G A R, a PORTARIA Nº 0441/2020, que designava a Comissão 
aos processos de obras e serviços de Engenharia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 661287

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 020/2021
BENEFICIÁRIO (A): GEORGE SOUZA GUZZO / MATRÍCULA: 57211156/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: ANAPU - L 
/ OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE UMA OFICINA CONFORME PROATER 
2021 DO ESLOC ANAPU/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 
0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL 
R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: RODRIGO FAGUNDES TEI-
XEIRA

Protocolo: 661221

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 091/2021;BENEFICIÁRIA:ELIANA FROS DO 
NASCIMENTO SILVA;MATRÍCULA :COLABORADORA;FUNÇÃO:SERVIÇOS 
GERAIS;OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, 
PARA DAR SUPORTE OPERACIONAL NA INAUGURAÇÃO DA UDB(UNIDADE 
DIDÁTICA DE BRAGANÇA);PERÍODO:20 A 21.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:1,0 
(UMA) ; DESTINO:BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO 
CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 660930
PORTARIA DE DIARIA Nº 090/2021;BENEFICIÁRIO:WAGNER DA SIL-
VA DE SOUZA;MATRÍCULA: 5960033/1; FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIAN-
ÇA/MOTORISTA;OBJETIVO:CONDUZIR VEICULO COM A PRESIDENTE DA 
EMPRESA E TÉCNICOS AOS MUNICÍPIOS DE MARAPANIM E IGARAPÉ-A-
ÇU, QUE PARTICIPARÃO DE REUNIÕES ADMINISTRATIVAS NOS REFERI-
DOS ESCRITÓRIOS LOCAIS, VISITA EM OBRAS COM POSSIBILIDADE DE 
INAUGURAÇÃO; PERÍODO:25.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:¹/² (MEIA);DES-
TINO:MARAPANIM E IGARAPÉ-AÇU;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO 
CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 660916

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as férias do empregado abaixo relacionado, publi-
cada no DOE nº 34.569 de 30.04.2021, conforme Portaria 0221/2021 de 
28.04.2021.
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 55585955/1 RICARDO SILVA FREIRE-SUP. ADJUNTO 2020/2021 01.06.2021 a 30.06.2021

LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
TORNAR SEM EFEITO as férias do empregado abaixo relacionado, publi-
cada no DOE nº 34.596 de 27.05.2021, conforme Portaria 0308/2021 de 
26.05.2021.
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 5867754/3 SANDRA CRUZ DE OLIVEIRA-ASSESSORA 2020/2021 05.07.2021 a 03.08.2021

LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
Protocolo: 660982

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 043/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Empresa;

RESOLVE:
Designar o Sr. MATHEUS DA SILVA ARACATI, matrícula nº 5913361/3, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Gestão de Mercado para responder 
pela Diretora Administrativa e Financeira, sem ônus para a Administração 
Pública, por motivo de Licença, no período de 28 de Maio de 2021 a 07 de 
Junho de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Maio de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 661126

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 00689/2021-GAB/SEMAS, de 21.05.2021
I – DESIGNAR, o servidor MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA, Matrí-
cula n° 57214816/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente/Coordenador, para responder pela Diretoria de Fiscalização Am-
biental - DIFISC, durante o impedimento da titular MONICA MONTEIRO 
MOREIRA, Matrícula n° 57196919/1, de férias no período de 31/05/2021 
a 29/06/2021.
II – DESIGNAR, a servidora ADRIELLE BAIA RODRIGUES, Matrícula n° 
57230542/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria de Fiscalização - COFISC, durante o impedimento do titular MARCO 
AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57214816/1, no período de 
31/05/2021 a 29/06/2021.
III – DESIGNAR, a servidora ELINEUZA FARIA DA SILVA, Matrícula n° 
57234782/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te, para responder pela Gerência de Fiscalização de Atividades Poluido-
ras e Degradadoras (GERAD), durante o impedimento da titular ADRIELLE 
BAIA RODRIGUES, matrícula nº 57230542/3, no período de 31/05/2021 a 
29/06/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 661054

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDORES:
ENOQUE MELO DA COSTA
MATRÍCULA: 6403464
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 31/05/2021
ANTÔNIO OZENILTO DE SOUSA LIMA
MATRÍCULA: 5953122
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/Engenharia Florestal
A CONTAR DE 01/06/2021
THIAGO AUGUSTO PEDROSA BARBOSA
MATRÍCULA: 5954960
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/Ciências Biológicas
A CONTAR DE 01/06/2021

Protocolo: 659749

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00707/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 25.05.2021.
Nome: FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES
Matrícula: 82244/1
Cargo: Engenheiro
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 1993/1996
Períodos de Gozo: 03/06/2021 a 01/08/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 661156

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00715/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 26.05.2021.
Nome: ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA
Matrícula: 57216103/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 20/04/2021 a 23/04/2021
Laudo Médico: 74813 de 25/05/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 661163


